بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

# تعمیر حیات لکھنؤ

ISSN 2582-4619

جلد نمبر ۵۹ ۲۵ فروری ۲۰۲۲ء مطابق ۲۳ رجب المرجب ۱۴۴۳ھ شمارہ نمبر

## اس شمارے میں

شعروادب ۴ علامہ ڈاکٹر محمد اقبال
قوت عشق سے ہر پست کو بالا کر دے
اداریہ ۵ شمس الحق ندوی
اصل ہے فکر آخرت و احتساب زندگی
تحقیق و نظر ۷ حضرت مولانا سید ابوالحسن علی ندوی
عربی کے اثرات ہندوستانی زبانوں پر
اسرار و حکم ۱۰ حضرت مولانا سید محمد رابع حسنی ندوی
انسانی اور آسمانی نظام کا فرق
عصر حاضر ۱۳ مولانا ڈاکٹر سعید الرحمن اعظمی ندوی
عمل اور ایثار۔

ادھر کچھ عرصہ میں ہمارے ملک ہندوستان میں کئی علمی، دینی اہم شخصیات دنیا سے رخصت ہوئیں، ان کے دنیا سے جانے کا اثر ابھی کم بھی نہ ہونے پایا تھا کہ ہمارے عزیز دوست بچپن کے ساتھی اور مختلف علمی، دینی اور اصلاحی کاموں میں شریک محبی مولانا عتیق الرحمن سنبھلی بھی مورخہ ۱۸ جمادی الاولیٰ ۱۴۴۳ھ مطابق ۲۲ جنوری ۲۰۲۲ء بروز ہفتہ ایک طویل علالت کے بعد دہلی میں اپنے مالک حقیقی سے جا ملے، اِنَّا لِلّٰہِ وَاِنَّا اِلَیْہِ رَاجِعُوْنَ۔

مولانا عتیق الرحمن سنبھلی ہندوستان کی بڑی صاحب علم شخصیت مولانا محمد منظور نعمانی رحمۃ اللہ علیہ کے بڑے صاحبزادہ تھے، انہوں نے متعدد خوبیاں اور صفات اپنے والد ماجد سے ورثہ میں پائی تھیں، ان کی وفات ہم سب کے لیے ایک بڑا علمی، دینی خسارہ ہے۔

کے طلبہ کو اپنے قائم کردہ ادارہ ”جامعۃ البنات الاسلامیہ“ کی عمارت میں بلا کر صحاح ستہ کا مکمل درس دیا اور ان کی یہ مشغولیت اس قدر بڑھی کہ صبح و شام رات دین ایک کر دیا اور پھر ان کی طبیعت ایسی ناساز ہوئی کہ ان کو علاج کے لیے اسپتال لے جانا تجویز ہوا جہاں کچھ دن بیمار رہے اور انہوں نے مورخہ ۶ رجب ۱۴۴۳ھ مطابق ۸ فروری ۲۰۲۲ء بروز منگل داعی اجل کو لبیک کہا اور اپنے مالک حقیقی سے جا ملے، انا للہ وانا الیہ راجعون۔

جہاں تک ان کی علمی خدمات کا تعلق ہے تو ان کے متعدد کام لائق قدر ہیں، ریاض الصالحین پر کام کیا، ”الأبواب المنتخبة من مشکوٰۃ المصابیح“ جس کو حضرت مولانا محمد انعام الحسن کاندھلوی نے منتخب کیا